
REPUBLICA MOLDOVA РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОННЫЙ СОВЕТCONSILIUL RAIONAL 
RÎŞCANI РЫШКАНЬ

DECIZIE nr.
din 2026

Cu privire la organizarea odihnei şi întremării copiilor 
şi adolescenţilor în perioada estivală 2026

în temeiul art.43 alin. (1) lit. i) din Legea nr.43 6/2006 privind administraţia 
publică locală, Regulamentului de funcţionare a taberelor de odihnă şi întremare 
a sănătăţii copiilor şi adolescenţilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
334/2009 şi în scopul bunei organizări a odihnei de vară şi a întremării copiilor 
şi adolescenţilor în perioada estivală 2026,

1. Se organizează odihna de vară şi întremarea copiilor şi adolescenţilor în 
tabăra „Vulturaş" din sat.Şaptebani, în 4 schimburi de 07 zile fiecare a câte 
252 copii, începând cu luna iunie curent.

2. Se stabileşte preţul unui bilet de odihnă -  3000 lei şi plata părinţilor va 
constitui 20% din preţul biletului.

3. Se aprobă cheltuielile pentru întreţinerea taberei „Vulturaş” în perioada 
estivală 2026, suma totală 756 000.00 lei per schimb.

4. Se aprobă componenţa nominală a Comisiei raionale pentru organizarea 
odihnei şi întremării copiilor şi adolescenţilor în perioada estivală 2026, 
(anexa nr.l).

4.1. Comisia va monitoriza planul de acţiuni privind activitatea instituţiilor de
odihnă în conformitate cu legislaţia în vigoare, (anexa ur.2).

A

5. Se stabileşte ca Direcţia învăţământ, Tineret şi Sport în colaborare cu Secţia 
Construcţii, Gospodărie Comunală şi Drumuri vor organiza repararea 
curentă a imobilului taberei de odihnă „Vulturaş", consolidarea bazei 
sportive, procurarea inventarului necesar pentru activităţile educative.

6. Se solicită IMSP Centrul de Sănătate Rîşcani, Centrul Raional de Sănătate 
Publică, unitatea profesională de pompieri, reţelele electrice „FEE-Nord", 
SA „Moldtelecom", filiala Rîşcani prin serviciile respective să contribuie la 
buna funcţionare a taberei în timpul odihnei copiilor.

Consiliul Raional DECIDE:



7. Se solicită Şefului Inspectoratului de Poliţie Rîşcani, să identifice şi să 
desemneze cadre calificate pentru asigurarea securităţii vieţii şi a integrităţii 
copiilor şi a personalului din tabăra „Vulturaş" continuu în perioada 
activităţii.

8. Se stabileşte ca Direcţia învăţământ, Tineret şj Sport va asigura completarea 
taberelor de odihnă cu personal didactic calificat, instruirea lui, va dirija 
procesul educaţional în instituţiile nominalizate.

9. Se recomandă alimentarea gratuită a personalului permanent al taberei 
conform normelor nutriţionale din mijloacele financiare ale taberei 
preconizate pentru alimentaţie.

10. Se stabileşte ca Direcţia Finanţe va monitoriza alocarea şi utilizarea 
mijloacelor financiare conform devizelor de cheltuieli şi normativelor în 
vigoare.

11. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii în termen de 
până la 31 august 2026, dna M.Rebeja, Seta interimară a Direcţiei 
învăţământ Tineret şi Sport.

12. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pe problemele social - cultural, învăţământ, protecţie socială, 
sănătate publică, muncă şi drept.

Preşedinte al şedinţei 
Consiliului Raional

Secretară a 
Consiliului Raional R,Postolachi



NOTA INFORMATIVĂ
ia proiectul deciziei „Cu privire la organizarea odihnei şi întremării 

copiilor şi adolescenţilor în perioada estivală 2026”

I. Denumirea autorului proiectului în calitate de autor este Direcţia 
învăţământ Tineret şi Sport, autoritate publică responsabilă, conform 
competenţelor, de elaborarea şi promovarea proiectului de decizie.

II Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului: Proiectul deciziei „Cu 
privire la organizarea odihnei şi întremării copiilor şi adolescenţilor în perioada 
estivală 2026” a fost elaborat reieşind din necesitatea bunei organizări a odihnei 
şi întremării copiilor şi adolescenţilor în perioada estivală.

III. Scopul şi obiectivele proiectului: Proiectul deciziei „Cu privire la 
organizarea odihnei şi întremării copiilor şi adolescenţilor în perioada estivală 
2026” are drept scop asigurarea continuităţii procesului instructiv-educativ şi 
realizarea standardelor educaţionale de stat, precum şi odihna şi întremarea 
sănătăţii copiilor;

IV. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi:
Proiectul deciziei „Cu privire la organizarea odihnei şi întremării copiilor şi 
adolescenţilor în perioada estivală 2026” prevede prin diferite forme şi metode 
specifice organizarea odihnei copiilor şi adolescenţilor în tabăra „Vulturaş" din 
s.Şaptebani, în 4 schimburi de 07 zile fiecare a câte 252 copii, începând cu luna 
iunie curent. Preţul unui bilet de odihnă -  3000 lei. Plata părinţilor va constitui 
20% din preţul biletului, suma totală 756 000.00 lei şi anume:
- aprobarea cheltuielilor pentru întreţinerea taberei „Vulturaş” în perioada 
estivală 2026;
- aprobarea componenţa nominală a Comisiei raionale pentru organizarea 
odihnei şi întremării copiilor şi adolescenţilor în perioada estivală 2026;
- stabilirea responsabilităţilor Direcţiei învăţământ, Tineret şi Sport, secţiei 

Construcţii, Gospodărie Comunală şi Drumuri, direcţiei Finanţe;
recomandarea administraţiilor publice locale de nivelul întâi să organizeze din 
sursele financiare proprii procurarea biletelor de odihnă în tabăra „Vulturaş", să 
asigure funcţionarea taberelor cu sejur de zi în localităţile respective;
V. Modul de încorporare actului în cadrul normativ în vigoare. Proiectul de 
decizie este elaborat în temeiul art.43 alin. (1) lit. i) din Legea nr.43 6/2006 privind 
administraţia publică locală, Regulamentului de funcţionare a taberelor de odihnă şi 
întremare a sănătăţii copiilor şi adolescenţilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
334/2009
VI. Fundamentarea economico-financiară Implementarea prezentului proiect nu 
va necesita cheltuieli suplimentare. Cheltuielile pentru întreţinerea taberei de odihnă 
„Vulturaş” sunt prevăzute în buget pentru anul 2026 şi se vor aloca din contul 
resurselor proprii a Consiliului Raional şi resurselor colectate.



VII. Consultarea publică a proiectului. în scopul respectării prevederilor 
Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional, proiectul a fost 
plasat pe pagina web a consiliului raional, la directoriul Transparenţa decizională, 
secţiunea Consultări publice ale proiectelor, a fost examinat în audieri publice. 
Proiectul deciziei se prezintă comisiei consultative de specialitate pentru avizare 
şi se propune Consiliului raional pentru examinare şi adoptare în şedinţă.

VIII. Constatările expertizei juridice: Proiectul de decizie â fost examinat de 
serviciul juridic al Aparatului preşedintelui, care a confirmat că decizia 
corespunde normelor legale.

Şefă interimară a Direcţiei
învăţământ Tineret şi Sport



Anexa 1
la Decizia Consiliului raional nr._ 
din 2026

Comisia
raională pentru organizarea odihnei copiilor şi adolescenţilor 

în perioada estivală 2026

Turea Mariana -  Vicepreşedintele raionului -  preşedinte al comisiei;
Rebeja Marina -  Şefa interimară al DÎTS Rîşcani -  vicepreşedintă a comisiei; 
Bantoş Oleg -  metodist principal al DÎTS Rîşcani- secretar;

Comunală şi
Drumuri;

2) Agachi Boris -  Şeful Inspectoratului de poliţie al raionului;
3) Frumosu Vitalie -  coordonator ANSP în teritoriul raionului Rîşcani;
4) Lupaşcu Silvia -  Şefa Direcţiei Raională Finanţe;
5) Sandu Gabriela- Şefa IMSP „Centru de Sănătate Rîşcani”.
6) Semeniuc Tudor -  Preşedintele Consiliului raional al Sindicatului din 

învăţământ;
7) Gherman Maria - Şefa Agenţiei pentru Siguranţa Alimentelor;
8) Iarmaliuc- Nicolae - Consilier raional.

Membrii comisiei: i
1) Frecăuţanu Igor-Şeful Secţiei XV>.n.slmeţn,



Anexă2
la decizia Consiliului raional nr. 
din 2026

Pianul de acţiuni privind organizarea odihnei 
în perioada estivală 2026

Nr.
crt. Activităţi proiectate Termen Responsabil

1 . Reparaţia curentă a edificiilor 
taberei „Vulturaş”

martie - 
mai

DITS Rîşcani, SCGCD

o
Z . Achiziţionarea de inventar, 

rechizite, produse alimentare
aprilie - 

mai
DITS Rîşcani

3. Organizarea activităţii taberelor mai- DITS Rîşcani 
Administraţia Publică

cu sejur de zi iunie Locală, I
4. Asigurarea taberelor cu cadre, 

instruirea personalului, 
proiectarea tematică a 
activităţilor

mai DITS Rîşcani 
Direcţiile de şcoli

5. Organizarea controlului 
medical al personalului şi

mai - DITS Rîşcani
IMSP Centrul de Sănătate

copiilor iunie Rîşcani
6. Evaluarea pregătirii taberei 

pentru perioada estivală
mai Comisia raională

7, Asigurarea copiilor cu bilete de 

odihnă

mai - 

iunie

DITS Rîşcani


